
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  27-07-2018

Oggetto:PSRUmbria2014-2020-D.D.3665/2017-Int.7.2.1"Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle
infrastrutture viarie".Strada Com."Roccana".Approvazione prog.
definitivo

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 10:50, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

BELLINI PIETRO SINDACO P
MASCIOTTI PAOLO Assessore A
CHIERICI ANGELO Assessore P

Assume la presidenza il Sig.BELLINI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr.ssa RICCIARDI ANTONELLA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

Il responsabile dell’Area Tecnica – settore Ricostruzione, Opere-
Pubbliche e Manutenzione;
Il responsabile dell’Area Finanziaria;-

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO CHE:

- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia ambientale" -
"Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" -
sottomisura 7.2 - intervento 7.2.1 "Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie"-
DD n. 3665 del 14.4.2017 e
s.m.i
;

- il Comune di Preci intende intervenire sul tratto stradale che dal
Comune di Preci raggiunge la frazione di Abeto per una lunghezza di
circa 15 km con interventi su due tratti per una lunghezza di circa 6
km;

- tale bando presenta un'opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione del tratto stradale in questione;

- in conformità a quanto previsto dall'art. 2.4. del bando sopracitato
i soggetti beneficiari della misura possono essere gli enti pubblici;

- l'importo previsto per la realizzazione degli interventi è pari a
presunti € 555.894,00;

- con DD. n. 3665 del 14.4.2017 della Regione Umbria è stato emanato
il "Bando relativo alla misura 7 intervento 7.2.1. Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento e ampliamento delle
infrastrutture viarie";

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 46 del 13.06.2017
avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/'13 - Programma di Sviluppo
Rurale per l'Umbria 2014-2020 misura 7 - sottomisura 7.2 - Intervento
7.2.1 - misura 7 - sottomisura 7.5. - intervento 7.2.1 - misura 7
sottomisura 7.6 intervento 7.6.1 - Approvazione proposte progettuali -
Determinazioni;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.
110 del 14.06.2017 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico
Landscape Office Agronomist s.r.l. Società tra Professionisti, con
sede legale in Perugia, frazione Ponte San Giovanni, via Volumnia, 79
(C.F. e P.IVA 02965080548), l'incarico relativo alla predisposizione
delle domande di aiuto di cui alla misura 7, sottomisura 7.2.
intervento 7.2.1 relativa alla Strada Comunale Preci - Abeto
"Roccana";

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 10963 del
24/10/2017 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per
l'Umbria 2014-2020 misura 7 Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali – sottomisura 7.2 – Intervento 7.2.1
Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie. Approvazione graduatoria
delle proposte progettuali ammissibili ed elenco delle proposte
progettuali irricevibili”, con la quale è stato concesso il contributo

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



per l'esecuzione dei lavori di riqualificazione della Strada Comunale
Preci – Abeto “Roccana”;

CONSIDERATO CHE il Geom. Michele Spinelli, in qualità di Responsabile
dell’Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche, Manutenzione e
Ricostruzione, è individuato come Responsabile Unico del Procedimento
(RUP);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 122 Reg. Gen. n. 244 del
31/05/2018, con la quale si affidava al Dott. Geologo Giorgio Leoni,
con studio in Vicolo delle Conservette n. 12, 06036 Montefalco (PG),
l’incarico per la redazione della relazione geologica inerente i
lavori di cui al PSR per l’Umbria 2014-2020, DD n. 3665 del 14.4.2017
misura 7, sottomisura 7.2 - intervento 7.2.1 "Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle
infrastrutture viarie" Strada Comunale “ROCCANA” Preci-Abeto;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 123 Reg. Gen. n. 245 del
31/05/2018, con la quale si affidava alla Società EXUP srl con sede in
Umbertide (PG) via Cesare Battisti, 8 cap. 06019, P.Iva 03065390548,
la progettazione, contabilità, direzione lavori e collaudo, inerente
gli interventi di cui al PSR per l’Umbria 2014-2020, DD n. 3665 del
14.4.2017 misura 7, sottomisura 7.2 - intervento 7.2.1 "Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle
infrastrutture viarie" Strada Comunale “ROCCANA” Preci-Abeto;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 125 Reg. Gen. n. 247 del
01/06/2018, con la quale si affidava al Geom. Norise Fedeli  con
studio in Via Morvillo n. 11, Centro Civico di Quartiere Palazzina E”,
Loc. San Nicolò, 06049 (PG),il coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui al PSR per l’Umbria
2014-2020, DD n. 3665 del 14.4.2017 misura 7, sottomisura 7.2 -
intervento 7.2.1 "Sostegno agli investimenti nella creazione,
miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie " Strada
Comunale “ROCCANA” Preci-Abeto;

VISTO il progetto definitivo dell’importo complessivo di Euro
555.894,00, composto dagli elaborati redatti a firma dell’Ing.
Alessandro Capacci e Ing. Matteo Lucarelli, facenti parte della
Società Exup s.r.l., pervenuti al Prot. Com.le n. 7576 del 05/07/2018,
dalla documentazione relativa alla sicurezza redatta dal Geom. Norise
Fedeli pervenuta al Prot. Com.le n. 6493 del 11/06/2018 e dalla
relazione geologica-tecnica a firma del Geol. Giorgio Leoni, pervenuta
al Prot. Com.le n. 6691 del 14/06/2018, come di seguito riportato:

TAV d-RE-01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA GENERALE

TAV d-RE-02 RELAZIONE AMBIENTALE

TAV d-DF-01 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

TAV d-IG-01 INQUADRAMENTO GENERALE: corografia-carta IGM, carta
dei Vincoli

TAV d-IG-02 INQUADRAMENTO GENERALE: CTR, Ortofotocarta

TAV d-RA-01-a PLANIMETRIA STRADALE STATO ATTUALE – 1° tratto

TAV d-RA-01-b PLANIMETRIA STRADALE STATO ATTUALE – 2° tratto

TAV d-RA-02 PLANIMETRIA STRADALE STATO ATTUALE

TAV d-PS-01-a PLANIMETRIA STRADALE CON INDIVIDUAZIONE DEGLI
INTERVENTI – 1° tratto

TAV d-PS-01-b PLANIMETRIA STRADALE CON INDIVIDUAZIONE DEGLI
INTERVENTI – 2° tratto

TAV d-PS-02 SEZIONI TIPICHE – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

TAV d-EC-01 ANALISI PREZZI

TAV d-EC-02 ELENCO PREZZI UNITARI LAVORI

TAV d-EC-03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



TAV d-EC-04 STIMA INCIDENZA MANODOPOERA LAVORI E SICUREZZA

TAV d-EC-05 STIMA ONERI DELLA SICUREZZA - QUOTA SPESE GENERALI

TAV d-EC-06 QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

TAV d-EE-01 PLANIMETRIA PARTICELLARE ESPROPRI

TAV d-EE-02 FASCICOLO PARTICELLARE ESPROPRI

TAV. 21 d-ES-01 PIANO DI SICUREZZA DI COORDINAMENTO, Prime 
indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e 
della sicurezza da integrare per la redazione del progetto
esecutivo

RELAZIONE GEOLOGICA-TECNICA

DATO ATTO che i prezzi utilizzati per quanto riguarda i lavori edili
sono stati desunti dal Preziario Umbria 2016, oltre n. 2 Nuovi Prezzi
ricavati da apposita analisi allegata al progetto;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina
l’affidamento dei Contratti Pubblici di Appalti di Lavori, Servizi e
Forniture;

RICHIAMATO il Bilancio dei previsione 2018/2020 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 dell'8.05.2018;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO pertanto di dover approvare definitivamente il progetto
esecutivo dei lavori di che trattasi;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli resi nelle forme di Legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa:

1) DI APPROVARE il progetto definitivo dell’importo complessivo di
Euro 555.894,00, composto dagli elaborati redatti a firma dell’Ing.
Alessandro Capacci e Ing. Matteo Lucarelli, facenti parte della
Società Exup s.r.l., pervenuti al Prot. Com.le n. 7576 del 05/07/2018,
dalla documentazione relativa alla sicurezza redatta dal Geom. Norise
Fedeli pervenuta al Prot. Com.le n. 6493 del 11/06/2018 e dalla
relazione geologica-tecnica a firma del Geol. Giorgio Leoni, pervenuta
al Prot. Com.le n. 6691 del 14/06/2018, come di seguito elencati:

TAV d-RE-01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA GENERALE

TAV d-RE-02 RELAZIONE AMBIENTALE

TAV d-DF-01 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

TAV d-IG-01 INQUADRAMENTO GENERALE: corografia-carta IGM, carta
dei Vincoli

TAV d-IG-02 INQUADRAMENTO GENERALE: CTR, Ortofotocarta

TAV d-RA-01-a PLANIMETRIA STRADALE STATO ATTUALE – 1° tratto

TAV d-RA-01-b PLANIMETRIA STRADALE STATO ATTUALE – 2° tratto

TAV d-RA-02 PLANIMETRIA STRADALE STATO ATTUALE

TAV d-PS-01-a PLANIMETRIA STRADALE CON INDIVIDUAZIONE DEGLI
INTERVENTI – 1° tratto

TAV d-PS-01-b PLANIMETRIA STRADALE CON INDIVIDUAZIONE DEGLI
INTERVENTI – 2° tratto

TAV d-PS-02 SEZIONI TIPICHE – PARTICOLARI COSTRUTTIVI
DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



TAV d-EC-01 ANALISI PREZZI

TAV d-EC-02 ELENCO PREZZI UNITARI LAVORI

TAV d-EC-03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI

TAV d-EC-04 STIMA INCIDENZA MANODOPOERA LAVORI E SICUREZZA

TAV d-EC-05 STIMA ONERI DELLA SICUREZZA - QUOTA SPESE GENERALI

TAV d-EC-06 QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

TAV d-EE-01 PLANIMETRIA PARTICELLARE ESPROPRI

TAV d-EE-02 FASCICOLO PARTICELLARE ESPROPRI

TAV. 21 d-ES-01 PIANO DI SICUREZZA DI COORDINAMENTO, Prime 
indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e 
della sicurezza da integrare per la redazione del progetto
esecutivo

RELAZIONE GEOLOGICA-TECNICA

2) DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della spesa:

OPERE IMPORTI

a1)IMPORTO LAVORI €405.180,77

a2)DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA €10.766,71

a3)DI CUI COSTI PER LA MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA €58.067,16

a4)COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA €20.259,04

a5)IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DELLA SICUREZZA
(COMPUTO METRICO) (a1+a4)

€425.439,81

A6) DI CUI IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO DI GARA
(a2+a3+a4)

€89.092,91

A6) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA  (a5-a6) €336.346,90

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E DELLA SICUREZZA €425.439,81

SOMME A DISPOSIZIONE

RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA COMPRESA) €13.914,33

IMPREVISTI (IVA compresa) €8.845,90

ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI (IVA COMPRESA) €7.000,00

SPESE PER LA RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI
GEOLOGICO-SISMICHE

€1.599,55

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE E.P.A.P. (2%) €31,99

IVA 22% SU SPESE TECNICHE E E.P.A.P. €358,94

SPESE TECNICHE PROG. DEFINITIVA ED ESECUTIVA DL E
CRE

€26.427,42

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE C.N.P.A.I.A.(4%) €1.057,10

IVA 22% SU SPESE TECNICHE E C.N.P.A.I.A. €6.046,59

SPESE TECNICHE CSP  E CSE €3.814,05

CONTRIBUTO PREVIDENZIALE C.N.P.A.I.A.(5%) €190,70

IVA 22% SU SPESE TECNICHE CSP e CSE E C.N.P.A.I.A. €881,05

INCENTIVI ART. 113 COMMA 2 E SEGG. D.LGS. N.
50/2016

€4.254,40

SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (IVA COMPRESA) 500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



FONDO PER ACCORDI BONARI (IVA COMPRESA) 12.763,19

CONTRIBUTO ANAC 225,00

IVA 10% SULLE OPERE OGGETTO DI APPALTO 42.543,98

TOTALE SPESE GENERALI- SOMME A DISPOSIZIONE 130.454,19

RIEPILOGO

A – IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 425.439,81

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE

130.454,19

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 555.894,00

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico – Settore Opere Pubbliche di
effettuare le comunicazioni e gli adempimenti del caso per la
realizzazione dell’opera in oggetto;

4) DI STABILIRE che la spesa complessiva pari a € 555.894,00 troverà
imputazione al capitolo 2672 avente ad oggetto "Sisma 2016 - PSR per
l'Umbria 2014/2020 DD 3655/2017 - Infr. viaria Roccana", del bilancio
di previsione 2018/2020 approvato e disponibile;

E AD UNANIMITÀ dei voti resi nelle forme di legge:

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

********

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 2687, parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la legittimità, la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il
Responsabil

e

F.to
Michele
Spinelli

********

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 2687, parere
favorevole di regolarità contabile.

Il
Responsabil

e

F.to
Stefania
Marucci

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr.ssa RICCIARDI ANTONELLA F.to BELLINI PIETRO

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 16-08-18 al 31-08-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 9114 in data 16-08-18, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 16-08-18 F.to DR. CANAFOGLIA VALTER
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 16-08-18 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 16-08-18 al 31-08-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-07-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 27-07-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI PRECI


